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Abstrakt

Práce se zabývá tématem ticketingových společností působících na území České

republiky. Představuje silné zástupce a detailněji se zaměřuje na ticketingovou

společnost GoOut, s.r.o. V práci jsou porovnávané ticketingové společnosti na

základě jejich webových stránek a komunikace na sociálních sítích. Dále práce

mapuje dopady koronavirové pandemie na sektor kultury a ticketingové společnosti

jako takové, státní kompenzace a snahy kulturních institucí reagovat na nově

vzniklou situaci.

Klíčová slova: ticketingové společnosti, prodej vstupenek, dopad koronavirové

pandemie na sektor kultury

Abstract

The thesis deals with the topic of ticketing companies operating in the Czech

Republic. It represents strong representatives and focuses in more detail on the

ticketing company GoOut, s.r.o. The thesis compares ticketing companies based on

their websites and communication on social networks. Furthermore, the thesis maps

the effects of the coronavirus pandemic on the cultural sector and ticketing

companies as such, state compensation and efforts of cultural institutions to respond

to the new situation.

Key words: ticketing companies, ticket sales, the impact of the coronavirus

pandemic on the cultural sector
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1. Úvod

Vstup v podstatě na každou kulturní, sportovní či jinou společenskou akci byl již od

nepaměti zpoplatněn. Pro vstup na danou událost bylo zapotřebí vstupenky, která

držiteli umožnila přístup povětšinou k zábavě. Vstupenky se prodávaly různými

způsoby. Po dlouhou dobu měly kulturní instituce jako například divadla pouze své

vlastní kamenné prodejní místa či pokladny, kde bylo zákazníkům umožněno lístky

koupit. Na přelomu tisíciletí se začaly objevovat společnosti, které se soustředily

pouze na prodej vstupenek a snažily se pořadatelům ulehčit práci. Za určitou provizi

z prodeje převzaly veškerou starost o prodej vstupenek. Dnes většina těchto

společností přesunula svůj prodej do online prostředí, a kromě fyzických prodejen

s papírovými lístky, které sice už v menší míře ale přesto stále existují, tak probíhá

většina transakcí právě online.

Svou bakalářskou práci jsem se rozhodla zaměřit na toto téma, protože sama v jedné

ticketingové společnosti pracuji a myslím si, že tomuto tématu zatím nebyla

věnována dostatečná pozornost. Cílem mé práce je zmapovat trh ticketingových

společností v České republice, detailněji se budu ovšem soustředit na ticketingové

společnosti, které prodávají vstupenky na kulturní akce –⁠ koncerty, divadelní

představení, výstavy, projekce filmů a podobně. Chci představit největší hráče, a

především se zaměřit na společnost GoOut, která začala jako malý start-up a za

několik let se vypracovala mezi nejúspěšnější distributory vstupenek na českém trhu.

Pokusím se také přiblížit, jaký vliv a dopad měla na tuto sféru koronavirová krize.

V čase, kdy byla skoro všechna kultura, sport i v podstatě veškeré společenské dění

pozastaveno, tyto firmy musely najít způsob, jak fungovat dál. Jak firmu „udržet při

životě“, nepropustit veškerý personál a být připraven na návrat až se všechno vrátí

opět do chodu. Některým firmám se to podařilo, našli se ovšem i tací, kteří z krize

nebyli schopni vyváznout. To vše se budu snažit ve své práci zpracovat a dojít

k přínosnému závěru.
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2. Právní formy podnikání

Pro přesnost a přehlednost pokládám za důležité nejprve vyjasnit právní formy

podnikání, které umožňují zákony České republiky. Podnikatelem se v Česku může

stát fyzická či právnická osoba, která bude na vlastní jméno a vlastní odpovědnost

soustavně provozovat podnikatelskou činnost za účelem dosažení zisku.1 V této

kapitole vysvětlím formy podnikání fyzických osob i osob právnických a co je potřeba

pro jejich vznik.

2.1. Podnikání fyzických osob

Za fyzickou osobu je považován každý občan České republiky, který si nechal na

příslušném úřadě vyhotovit živnostenský list, pro jehož zhotovení musí splňovat

podmínky pro podnikání stanovené živnostenským zákonem. Nejobecnějšími

podmínkami jsou dosažení věku 18 let, způsobilost k právním úkonům a

bezúhonnost. Fyzická osoba jako podnikatel za případný podnikatelský neúspěch

odpovídá mírou celého svého majetku. Při vzniklých problémech do toho spadá

například i majetek ze společného vlastnictví manželů. Druhy živností existují

v Česku dva, a to živnosti ohlašovací a živnosti koncesované.

2.1.1. Živnost ohlašovací

U živnosti ohlašovací zákon nepředpokládá nic jiného, kromě ohlášení na úřadě o

začátku podnikání a doložení všech potřebných dokumentů. V podstatě jedinou

překážkou v podnikání je, že osobám, jejichž podnikání v minulosti skončilo

neúspěchem (insolvence apod.), je znemožněno podnikat, a to zákonnou lhůtou po

dobu minimálně 3 let.

Živnost ohlašovací se dále dělí na živnosti volné, řemeslné a vázané. Pro založení

živnosti ohlašovací volné zákon nevyžaduje žádnou speciální kvalifikaci ani není

potřeba dokazovat dosažené specializované vzdělání. Do této kategorie spadá

například produkční činnost. Pro založení živnosti ohlašovací řemeslné už je nutností

výuční list, maturita či diplom v oboru, případně šestiletá praxe v oboru. Spadají sem

řezníci, uzenáři, pekaři, pivovarnictví, ševci, kováři, zlatníci apod. Ohlašovací živnosti

vázané vyžadují doložení odborné způsobilosti dle živnostenského zákona. Ke každé

činnosti je logicky zapotřebí jiná odborná způsobilost, a i její dokládání se tak může

lišit. Mezi ohlašovací živnosti vázané se řadí například geologické práce, zpracování

1 ROTHBAUER, Jiří. Podnikatelský plán vybraného subjektu. Praha, 2019. Diplomová práce. Vysoká
škola ekonomická v Praze. Vedoucí práce Ing. Jiří Zeman, Ph.D.
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tabáku, výroba nebezpečných chemických látek, protetika či nákup a prodej

kulturních památek.

2.1.2. Živnost koncesovaná

Koncesované živnosti jsou živnosti, které vyžadují určitou kontrolu státem.

K provozování je zapotřebí udělení koncese tedy státního povolení. Svou činnost

může živnostník začít až v momentu doručení koncesní listiny, nestačí splnit

zákonem předpokládané podmínky. Mezi koncesované živnosti patří výroba lihu,

výroba výbušnin, munice i jejich znehodnocování, výroba a distribuce energií,

nákladní motorová doprava, vodní přeprava, pyrotechnici, činnost dražitelů, cestovní

kanceláře, ostraha majetku, výkon taxi služby či směnárny.

2.2. Podnikání právnických osob

V občanském zákoníku §20 je právnická osoba definovaná jako „…organizovaný

útvar, o kterém zákon stanoví, že má právní osobnost, nebo jehož právní osobnost

zákon uzná. Právnická osoba může bez zřetele na předmět své činnosti mít práva a

povinnosti, které se slučují s její právní povahou. Právnické osoby veřejného práva

podléhají zákonům, podle nichž byly zřízeny; ustanovení tohoto zákona se použijí jen

tehdy, slučuje-li se to s právní povahou těchto osob.“2

Právnická osoba vzniká na základě zákona nebo zápisu do některého z veřejných

rejstříků. Okamžikem zápisu do rejstříku nabývá právní subjektivity a má stejná práva

a povinnosti jako osoba fyzická. Vzniká takzvaně dvojstupňově. Nejprve zápisem u

notáře a následně musí získat stejná živnostenská oprávnění jako fyzické osoby.

Zaniká pak dnem vymazání z rejstříku. Právnické osoby se podle soukromého práva

dělí na:

• Obchodní korporace –⁠ základna je složená z osob, společníků, jde o spolky,

a.s., s.r.o., družstva, veřejná obchodní společnost, komanditní společnosti.

• Fundace –⁠ základ tvoří majetek, který je určen k nějakému účelu, jsou to buď

nadace nebo nadační fondy.

• Ústavy –⁠ obecně prospěšné společnosti, neziskové organizace.

2 § 20 zákona č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník –⁠ znění od 1. 7. 2021. Zákony pro lidi.cz [online]. [cit.

2022-04-23]. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#p20

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89#p20
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Následující podkapitoly věnuji stručnému informačnímu popisu různých druhů

obchodních korporací, protože ticketingové společnosti jsou právě jako obchodní

korporace vedeny.

2.2.1. Společnost s ručením omezeným


[…]


mít všechny kontaktní informace již předvyplněné.
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Ticketmaster na své úvodní straně zobrazuje jako první banner se

svou nejpropagovanější akcí, pod kterou se zobrazuje výběr nejpopulárnějších akcí

na webu. V hlavičce má základní dělení hudba, divadlo a umění, kluby a více a

každá tato kategorie nabízí další podkategorie. U hudby jsou to žánry, kategorie

divadlo a umění pod sebou ukrývá různé typu divadla, tanec, konference nebo kino,

kluby jsou rozděleny opět podle hudebních žánrů a pod ikonu více spadají především

festivaly všeho druhu a sportovní utkání. Pro nákup na portálu Ticketmasteru je

nutné mít vytvořený účet, bez něj není možné na webu nákup vstupenky provést.
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8. Dotazník

Ke své práci jsem vypracovala krátký dotazník, ve kterém jsem chtěla zmapovat

povědomí běžné veřejnosti o ticketingových společnostech, znalosti a využívání

služeb jednotlivých firem. Zajímal mě i časový odstup, s jakým si lidé lístky na

kulturní akce kupují a zda tuto dobu nějakým zásadním způsobem ovlivnila

koronavirová pandemie. Dotazník obsahoval 10 otázek. Některé umožňovaly výběr

pouze jedné odpovědi, jiné zaškrtnutí několika různých najednou. Průzkumu se

zúčastnilo 120 respondentů a výsledky byly následovné. V tabulkách budou vždy

uvedeny vlevo možnosti odpovědí a vpravo počet respondentů, který danou odpověď

uvedl.

Tabulka č. 1: Dotazník –⁠ Ticketingové společnosti a nákup vstupenek na kulturní akce

1. Kolik Vám je let?

méně než 18 let 2

18-26 let 89

27-35 let 14

36-45 let 6

46-64 let 5

65 let a více 4

2. Jak často navštěvujete kulturní akce?

1x i vícekrát týdně 24

1x za 14 dní 26

1x za měsíc 40

1x za půl roku 26

méně 4

3. Jaký typ kulturních akcí navštěvujete nejčastěji?

Divadelní představení 45

Koncert 68

Kino 83

Výstava 31

Jiné (přednášky, plesy, slam poetry) 12

4. Jakým způsobem si lístky na kulturní akce kupujete?

Online 103

Kamenné prodejny 17

5. Které z ticketingových společností znáte?

GoOut 86

Ticketmaster 67

Ticketportal 109

Ticketstream 44

Colosseum 42

Ticket Live 18

Jiné (Smsticket, Eventim, Enigoo) 9

6. Koukáte se při koupi vstupenky na prodejce?

Ano 35

Ne 85
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7. Upřednostňujete některého? Co hraje roli ve Vašem rozhodování?

Zde byly odpovědi velmi individuální. 16 respondentů uvedlo, že upřednostňuje
GoOut, především kvůli jednoduchosti nákupu. Dále respondenti uváděli, že jejich
rozhodování je založeno především na předchozích zkušenostech s prodejcem,
důvěryhodností portálu ale také na dostupnosti.

8. S jakým časovým předstihem vstupenky kupujete?

Týden a méně 46

14 dní 18

Měsíc 26

Jiná individuální odpověď 30

9. Ovlivnila u Vás časový předstih nákupu vstupenky koronavirová krize?

Ano 35

Ne 85

10. Jak? (Pokud jste odpověděli u předchozí otázky ano.)

Respondenti uváděli především, že s koupí lístku vyčkávali na poslední chvíli z
důvodu nejistoty konání akce, jejího zrušení nebo přesunutí, a případného
onemocnění, které mohlo návštěvu akce znemožnit.

Zdroj: online dotazník – vlastní zpracování
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9. Závěr

Ticketingové společnosti si v posledních letech stejně jako firmy a podnikatelé

v mnoha dalších odvětvích prošly velmi těžkými chvílemi. Konání kulturních akcí bylo

v podstatě ze dne na den zakázáno, a nejen pořadatelé a kulturní instituce, ale i

právě provozovatelé ticketingových společností ztratili své zdroje příjmu.

Cílem mé práce bylo zmapovat český trh ticketingových společností, zaměřit se na

představení firmy GoOut, s.r.o. a přiblížit, jak koronavirová pandemie zasáhla a

ovlivnila nejen sektor kultury, ale převedším ticketingové společnosti. Úvodní kapitoly

jsem zaměřila nejprve na přiblížení právních forem podnikání na území ČR,

charakterizovala ticketingové společnosti a představila některé z nich. Detailněji jsem

pak v další kapitole popsala firmu GoOut, s.r.o., která na českém trhu patří

k nejmladším. Přiblížila jsem její historii, fungování, služby, které svým zákazníkům

nabízí a neopomenula jsem ani její marketing, na kterém si zakládá, stejně jako na

vedlejších činnostech, mezi které patří třeba tvorba nejrůznějších podcastů. Firma

GoOut se i přes svou, oproti zavedeným ticketingovým společnostem, krátkou dobu

na scéně ukázala jako velmi silný hráč s velkým potenciálem do budoucna. Kapitola

věnovaná koronavirové krizi přiblížila vývoj vládních opatření, která určovala, v jakém

provozu budou moci kulturní instituce a kulturní subjekty fungovat. Zpracován byl

také stručný přehled státních kompenzací v oblasti kultury a uvedena kauza

ticketingové společnosti, které na záchranu a udržení v chodu kompenzace od státu

nestačily. Předposlední kapitola porovnávala vybrané ticketingové společnosti na

základě komunikace na sociálních sítí a jejich webových stránek a procesu nákupu

na nich. Poslední kapitola ukázala výsledky speciálně vytvořeného dotazníku.

Celkově vidím v této práci stručného průvodce problematikou ticketingových

společností, které působí na území České republika a věřím, že čtenářům přispěje

k zorientování se v této tématice.
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