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Autorka se ve své bakalářské práci zabývá společnostmi, které se soustřeďují na prodej

vstupenek na (především) kulturní akce a působí na území České republiky. Pro snadnější

popis používá v celé práci terminus technicus „ticketingové společnosti“. V práci představuje

silné zástupce na trhu a detailněji se zaměřuje na společnost GoOut, která je jí velmi blízká,

neboť v této společnosti působí pracovně.

V práci jsou porovnávané ticketingové společnosti na základě jejich webových stránek a

komunikace na sociálních sítích. Vedle toho autorka velmi aktuálně zareagovala na uplynulé

„covidové roky“ a zmapovala dopady koronavirové pandemie na sektor kultury a ticketingové

společnosti jako takové, státní kompenzace a snahy kulturních institucí reagovat na nově

vzniklou situaci.

Oceňuji analytický přístup, kdy autorka hodnotí i drobné rozdíly mezi společnostmi, rozebírá

jejich přístup k marketingu, komunikaci se zákazníky, apod. Je zajímavé sledovat, co dnes

hraje roli při výběru společnosti, u které si zákazník koupí vstupenku na danou událost.

Návyky se mění zajímavým způsobem od počátku devadesátých let, kdy tyto společnosti

přišly na český trh.

Potěšila mě aktuální reflexe koronavirové situace a její vliv na ticketingové společnosti a

jejich vývoj, resp. zánik. Autorka také do práce zahrnula krátký dotazník, ve kterém

zmapovala povědomí běžné veřejnosti o ticketingových společnostech, znalosti a využívání

služeb jednotlivých firem a zároveň v dotazníku nastínila, jak se změnil časový odstup

nákupu vstupenek po pandemickém období.

Osobně hodnotím práci jako obsahově a formálně zdařilou a doporučuji k obhajobě.
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